## §. II.

## FOEDERA RELIGIONIS INTER POPVLOS.

Ordiamur ergo ab illis foederibus, quae sacrorum ergo inter populos panguntur. Evidem religionis negotia Gentibus inter se vix intercedere videntur<sup>1)</sup>. Parui enim gentis interest, queis alii populi de diuinitate opinionibus imbuti sint, et quo more rituque suos venerentur deos, colantue religionem<sup>2)</sup>. Verum enim vero postquam foedum religionis odium mortales agitare, et peregrina religio sperni, contemni, et destabilis esse coepit: sacra saepius belli causam, largamque pacisendi materiam praebuerunt. Quisque nimirum populus suam tueri, propagare, et

et cum aliis communicare gentibus studet gestitque religionem. Idque alii populi bello armisque, alii vero foederibus efficere conati sunt. Bellorum eiusmodi religionis obtrudendae causa gestorum semper honestiores puduit populos<sup>2)</sup>. Foederibus mitius humaniusque aliis visum religionis promouendae medium inesse. Varia solet esse eiusmodi pactorum ratio. Pleraque ad religionem vel tunendam, vel propagandam faciunt. Etenim. I. vel religionis sibi mutuam populi stipulantur libertatem; Vel. II. Populus gentem sibi alteram obstringit, ut ipsius in sua republica religionem toleret, colique permittat. Vel III. Gens quaedam alteri promittit, se in prouincia armis subacta et occupata religionem auitam sartam esse et saluam conseruaturam. Vel IV. Populus in pacis foedere hostem adigit, ut ipsi polliceatur, se in locis, castris ac ciuitatis redhibendis sacra a se inuecta retenturum fore. Vel V. denique subditis alius populi religionis ergo oppressis, per eiusmodi foedera auxilium fertur, sacrorumque sociis succurritur. Enarrauimus palmaria foederum religiosorum genera. Nunc exempla quoque trademus.

- 1) Religio gentis ab illius arbitrio pendula est. Summa, qna gentes inter se vtuntur, libertas in primis circa sacrorum se se exerit cultum. Omne vim, omneque imperium ius gentium religionis intuitu respuit. GERH. NOODT Orat. de Religione iure Gentium ab imperio libera. Tom. II. Op. omo. ILL. CHRIST. MATH. PFAFFIUS Erläuterung des allgemeinen, und Protest. deutschen Staats Kirchen Rechts. 1. Th. 4. Cap. Von dem Recht der Völker unter sich in pto Religions p. 78.
- 2) Vesano hoc religionis odio hodie plerasque gentes animaduertimus infectas esse. Aegyptiis istud facete exprobrat IVVENALIS Satyr. XV. Verf. XXXIV. sq. Hi Indaeis istud videntur inspiruisse, qui quippe omnem peregrinam cane peius et angue fugiebant religionem, omnemque alium Dei colendi morem vehementer detestati sunt. C. CORNEL. TACITVS in Hisp. L. V. Cap. 5. p. m. 380. Ed. IO. AVG. ERNESTI. Tom. II. vbi prohibet, Indeos omnes peregrinae religionis cultores odio hostili fuisse prosecutos. Aequiores fuerunt prudentioresque Romani, Graeci Persaeque, quos fere immunes expertesque huius labis dixeris. Etenim hi suos quique auto